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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  28 februarie 2023, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr.29  din data de 20 februarie 2023 şi a Convocatorului nr.  
1046 din 20 februarie 2023, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 
Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 28 februarie 2023, 
ora 14,30 , în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de ședință pentru perioada februarie-
aprilie 2023 

2. Proiect de hotărâre rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu 
pentru anul 2023 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a domeniului public al Comunei 
Gurghiu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a domeniului public al Comunei 
Gurghiu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării conținutului art. 8 pct 8.3 din Caietul de 
sarcini și a art. IV, pct. 3 din Contractul de închiriere, aprobate prin HCL 7/2023, 
respectiv HCL 9/2022 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor 
(PAAR) pentru anul 2023 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de valorificare a materialului lemnos 
 
Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea 
Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen,  Hărșan 
Viorel-Mihail, Incze Antal, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, Șiara 
Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu. 

 
Lipsește motivat: nimeni 

 



Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 
Participă la ședință domnul Fabian Levente – președintele filialei locale a USR 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 15  şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu 
din data de 30 ianuarie  2023, si se votează: 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi și se votează : 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 30 
februarie 2023 
 
Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  proiect de hotărâre privind alegerea Președintelui de 
ședință pentru perioada februarie-aprilie 2023 

 
Domnul Primar, salută prezența doamnelor și domnilor consilieri, iar în calitate de inițiator, 

solicită propuneri pentru alegerea unui nou președinte de ședință care să conducă lucrările 
consiliului local în cadrul ședințelor organizate în perioada februarie-aprilie 2023. 

Domnul consilier Șuteu Vasile-Ovidiu o propune pe doamna consilier Maria Suciu.  
Nemaifiind alte propuneri iar doamna consilier Maria Suciu acceptând propunerea și având 

avizul comisiei pentru administrație publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăților cetățenilorse supune la vot și se votează:  
Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 12 din 28 februarie  2023 privind aprobarea alegerea Președintelui 
de ședință pentru perioada februarie-aprilie 2023 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind  rectificarea Bugetului de 
venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2023 
 
 Domnul Primar expune motivele pentru care se solicită aprobarea rectificării bugetului 
pentru anul 2023 și anume: distribuirea de sume destinate finanțării unităților de învățământ, 
cuprinderea de sume necesare accesării programului privind casarea autovehiculelor uzate, 
suplimentarea obiectivului de investiții „Achiziție echipamente de joacă pentru comuna Gurghiu, 
sat Gurghiu și Glăjărie”, suplimentarea cotizației anuale către ADI Ecolect Mureș, necesitatea 



efectuării de reparații la magazia de lemne a dispensarului uman din satul Glăjărie, precum și 
pentru curățarea și amenajarea terenului în urma autodemolării imobilului Stațiune montă 
Orșova. 

Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se supune la vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 13 din 28 februarie 2023 privind rectificarea Bugetului de venituri 
și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2023 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării 
temporare a domeniului public al Comunei Gurghiu 
 Domnul Primar menționează că fiind inițiat proiectul de „Înființare rețea de canalizare 
menajeră” pentru obținerea autorizației de construire, a fost emis Certificatul de urbanism care 
prevede acordul proprietarului terenului care va fi ocupat temporar pe durata realizării lucrărilor, 
în acest caz, acordul Consiliului local în calitate de administrator al domeniului public al 
Comunei Gurghiu.  
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 14 din 28 februarie 2023 privind aprobarea ocupării temporare a 
domeniului public al Comunei Gurghiu 
 
Se trece la punctul 4 de pe Ordinea la zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării 
temporare a domeniului public al Comunei Gurghiu 
 
 Domnul Primar menționează faptul că în acest caz este vorba de o solicitare pentru 
realizarea unui branșament la rețeaua electrică a unei proprietăți particulare. Și în acest caz 
ocuparea domeniului public este temporară, pe durata executării lucrărilor de branșare necesare 
beneficiarul branșamentului având obligația de a aduce la starea inițială terenul afectat. 
  
 Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 



teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se supune la vot și se 
votează:  
Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr.15 din 28 februarie 2023 privind aprobarea ocupării temporare a 
domeniului public al Comunei Gurghiu 
 
Se trece la punctul 5 de pe Ordinea la zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării 
conținutului art. 8 pct 8.3 din Caietul de sarcini și a art. IV, pct. 3 din Contractul de închiriere, 
aprobate prin HCL 7/2023, respectiv HCL 9/2022   
 
Domnul Primar menționează că la adoptarea HCL 7/2023, respectiv a HCL 9/2022, din eroare nu 
s-a înscris corect penalitatea de întârziere la plată calculată la cuantumul chiriei datorate, 
respectiv nu s-a înscris 0,1% pe zi întârzire, drept urmare se solicită îndreptarea erorii și 
modificarea în consecință a conținutului aprobarea modificării conținutului art. 8 pct 8.3 din 
Caietul de sarcini și a art. IV, pct. 3 din Contractul de închiriere, aprobate prin HCL 7/2023, 
respectiv HCL 9/2022 . 
  
Nefiind luări de cuvânt și având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se supune la vot și se votează:  
Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 16 din 28 februarie 2023 privind aprobarea modificării 
conținutului art. 8 pct 8.3 din Caietul de sarcini și a art. IV, pct. 3 din Contractul de închiriere, 
aprobate prin HCL 7/2023, respectiv HCL 9/2022 
 
Se trece la punctul 6 de pe Ordinea la zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de 
Analiză și Acoperire a Riscurilor (PAAR) pentru anul 2023 
 
 Doamna consilier Benko Aurora menționează că acest plan nu conține date actualizate, 
nu sunt specificate responsabilitărțile comiteteului local în raport cu comitetul județean, sunt 
menționate adrese greșite pentru unitățile de învățământ din Glăjărie, nu sunt menționate 
reponsabilitățile șefului SVSU și sunt paragrafe copiate din alte documente. 
 Domnul Primar răspunde că formularul planului este unul tipizat și este întocmit conform 
legii cu datle specifice Comunei Gurghiu.  
 
 Nemaifiind alte luări de cuvânt  și având avizul favorabil al comisei pentru administrație 
publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăților cetățenilor se 
supune la vot și se votează:  
Pentru – 11 



Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 17 din 28 februarie 2023 privind aprobarea Planului de Analiză și 
Acoperire a Riscurilor (PAAR) pentru anul 2023 
 
Se trece la punctul 7 de pe Ordinea la zi:  Proiect de hotărâre privind aprobarea modului de 
valorificare a materialului lemnos 
 Domnul Primar face precizarea că la momentul desfășurării ședinței sunt contractate 
pentru exploatare 5 partizi de lemn de foc pentru populație și pentru nevoi locale iar distribuirea 
lor către cetățeni să fie făcută contracost, pe bază de cerere și în limita a 5 mst, în 2 etape 
distincte, iar după epuizarea cererilor pentru populație se pot aproba cereri pentru agenții 
economici din comună pentru asigurarea lemnului de foc necesar încălzirii sediilor și în cazul în 
care rămân cantități de lemn de foc disponibilie, acestea să fie livrate și către cetățenii de pe raza 
altor UAT-uri. Prețul de vânzare propus este de 220 lei/mst, TVA inclus 
 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei probleme economico-sociale, 
buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 
urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, se supune la vot și se votează:  
Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 18 din 28 februarie 2023 privind aprobarea aprobarea modului de 
valorificare a materialului lemnos 
 
 

Nemaifiind puncte pe ordinea de zi se trece la Diverse: 
1. Domnul Primar prezintă cererea depusă de domnul Petra Mihai, domiciliat în satul Cașva, nr. 
48, pentru acordarea unui sprijin pentru construirea unui pod peste Pârâul Cașva, respectiv de 
sprijin la construirea structurii de beton de la capetele podului.  
 
Membrii consiliului local sunt de acord, în unanimitate, cu acordarea sprijinului prin construirea 
capetelor de beton pentru amplasarea unui pod peste Pârâul Cașva, conform solicitării depuse de 
domnul Petra Mihai. . 

2. Domnul Primar aduce la cunoștința membrilor consiliului local faptul că în urma licitațiilor 
organizate de către Ocolul silvic Gurghiu  pentru vânzarea meaterialului lemnos exploatat din 
pădurea comunală, acesta s-a valorificat la un preț mai mare decât era preconizat iar pentru a 
putea înregistra în contabilitate aceste sume va fi necesară o rectificare viitoare a bugetului local. 

3. Doamna secretar al comunei aduce la cunoștința Consiliului Local Notificarea nr. 
15729/30.01.2023 a Instituției Prefectului Județul Mureș, cu privire la HCL nr. 63/2022.  
Doamna secretar mențioează că suprafețele de pășune la care face referire HCL 63/2022 -  
respectiv Poiana Mănăstirii și Pășunea Obârșii deja sunt înscrise în Cartea Funciară ca urmare a 
adoptării HCL 63/2022. În ceea ce privește neconcordanța cu privire la diferențele de suprafață 



înscrise în Ordinul Prefectulu nr. 103/1994 și suprafața menționată în cuprinsul HCL 63/2022 
această suprafață din hotărârea adoptată este cea rezultată în măsurători, în timp ce suprafața 
înscrisă în Ordinul 103/1994, nu  a avut la bază o măsurătoare în teren.  
În ceea ce privește recomandara de a radia suprafețele de pășune din domeniul public al comunei 
și trecerea lor în domeniul privat, pe considerentul că așa a fost emis actul de retrocedare, 
respectiv Ordinul 103/1994, face mențiunea că la data adoptării HCL 27/2012, a fost respectată 
prevederea legală de trecere a bunului din domeniul privat în doemniul public. 
 Având în vedere cele semnlatate Consiliul Local este de acord cu redactarea răspunsului 
către Insistuția Prefectului – Județul Mureș în sensul menținerii hotărârii 63/2022, cu excepția 
doamnei consilier Benko Aurora care propune retragerea HCL 63/2022. 
 
4. Doamna consilier Benko Aurora dorește să afle ce se întâmplă cu retrocedarea suprafeței de 
pășune a Composesoratului Glăjărie. 

Domnul consilier ing. Buțiu Lucian răspunde că aspectele privind retrocedarea imobilelor nu 
sunt de competența consiliului local. 

Domnul Primară intervine și menționează că vrea să îi ofere un răspuns doamnei consilier, și 
menționează că loturile de case la care face referire doamna consilier atribuite din suprafața de 
pășune a Composesoratului Glăjărie, au fost acordate înainte de 1997 din timpul mandatului de 
primar a domnului Dan Ioan iar o parte din loturile de teren au fost acordate încă din perioada 
1960, în timp ce Composesoratul Glăjărie a fost pus în posesie ulterior, după anul 2000 însă la 
ora actuală există disponibilitate din partea conducerii actuale a Compoesoratului Glăjărie pentru 
identificarea unei soluții amiabile pentru toți factorii implicați. 

5. Doamna consilier Benko Aurora menționează că în proiectul de Strategie de dezvoltare local 
al Comunei gurghiu publicat pentru dezbatere există multe paragrafe plagiate din cartea  scrisă 
de dânsa.    

 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi și nici alte luări de cuvânt, doamna consilier SUCIU Maria,  
în calitate de preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 
 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

            SUCIU MARIA                         SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 

 

 


